ESTADO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ”, matéria orçamentária, para apreciação, análise e votação dos
Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso requer.

Diante do exposto, informo que o projeto em epigrafe trata-se de saldo de repasse financeiro no valor de

R$ 5.480,89 (cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos), proveniente de Recursos
do Governo do Estado/SESAU através do Fundo a Fundo par a o MUNICÍPIO de Alto Alegre dos Parecis.
OBJETO: (CUSTEIO) Aquisição de Medicamento para o Hospital Ana Neri CNES:  2806681, no valor de R$.

[...]

Ao cumprimentá-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “AUTORIZA ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2025, RESTITUIÇÃO DE SALDO
DE AQ MEDICAMENTOS HPP ANA NERI 02/24 - ESTADO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para análise e
posterior votação em plenário. 

O Recurso no valor R$ 5.480,89 (cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos),
proveniente de repasse financeiro de Recursos do Governo do Estado/SESAU através do Fundo a Fundo
para o MUNICÍPIO de Alto Alegre dos Parecis. OBJETO: (CUSTEIO) Aquisição de Medicamento para o
Hospital Ana Neri CNES:  2806681, no valor de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais), oriunda de Emenda
Parlamentar Impositiva do Dep. Estadual ALAN QUEIROZ, gerando o rendimento de aplicação financeira no
valor de R$ 3.793,19 (três mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e oito centavos), e sobra de
recurso no valor de R$ 1.687,70 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), e saldo a ser
RESTITUÍDO e posterior PRESTAÇÃO DE CONTAS,  e o saldo resgatado se faz necessário inserir no
orçamento programa de 2025 para RESTITUIÇÃO.

Diante do exposto, se faz necessário inserir no orçamento programa de 2025 para RESTITUIÇÃO do

[...]

Estadual ALAN QUEIROZ; com repasse em CONTA VINCULADA DO
CONTRATO: Agencia nº 4001-6 / Conta nº 14.968-3 CUSTEIO FUNDO AA PARECIS; REPASSE
FINANCEIRO: Realizado com recurso disponível da ordem bancária em conta, gerando o rendimento de
aplicação financeira no valor de R$ 3.793,19 (três mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e oito
centavos), e sobra de recurso no valor de R$ 1.687,70 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta
centavos), com o objeto devidamente executado em 2025, sendo o saldo no valor de R$ 5.480,89 (cinco mil,
quatrocentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos), devidamente resgatado a RESTITUIR, com o objeto
devidamente executado em 2025, sendo necessário inserir no orçamento programa de 2025, conforme se
discrimina.

I - POR Superávit Financeiro apurado em 31/12/2025, no valor R$ 3.667,48 (três mil, seiscentos e sessenta e
sete reais e quarenta e oito centavos);
Destinação do Recurso: 2.701.0000.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

II – POR Excesso de Arrecadação: 
Categoria Econômica: 135 - 1.2.1.01.01.33.00.00 - REMUNERAÇÃO DEP. - FUNDO A FUNDO ESTADO
Destinação de Recurso: 1.621.0000.0000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL
VALOR: R$ 1.813,41 (um mil, oitocentos e treze reais e quarenta e um centavos).

III – POR Anulação de Dotação: 
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçamentária: 04.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA: 18 - ATENÇAO PRIMARIA A SAUDE
Função/Sub função: 10.301 - Saúde / Atenção Básica
Ação: